

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลประกอบการของปี 2563

บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน)

1. ภาพรวม

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 2/2564 เมื่อวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2564 อนุมัติให้เสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นเพื่อพิจารณาอนุมัติจ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2563 ในอัตราหุ้นละ 0.20 บาท คิดเป็นเงินประมาณ 219 ล้านบาท

ภาพรวมผลประกอบการของบริษัท

บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการในปี 2563 ที่ระดับ 3,557 ล้านบาท ลดลง 23.7% จาก 4,663 ล้านบาทในปี 2562 เป็นผลมาจากการลดลงของรายได้จากการให้บริการดาวเทียม สาเหตุหลักมาจากการปลดระวางดาวเทียมไทยคม 5 ในเดือนกุมภาพันธ์ 2563 ซึ่งมีลูกค้าบางส่วนที่บริษัทจำเป็นต้องยุติการให้บริการ โดยเฉพาะลูกค้าต่างประเทศ เนื่องจากไม่สามารถโอนย้ายไปยังดาวเทียมที่บริษัทให้บริการได้ รวมถึงการลดลงของช่องทีวีดิจิทัล ประกอบกับการลดลงของรายได้จากการให้บริการดาวเทียมบรอดแบนด์แก่ลูกค้าต่างประเทศ รวมทั้งรายได้จากบริการอินเทอร์เน็ตและสื่อที่ลดลงเนื่องจากการขายเงินลงทุนในบริษัท แคมโบเดียน ดีทีวี เน็ตเวิร์ค จำกัด (ซีดีเอ็น)

ทั้งนี้ บริษัทมุ่งเน้นการบริหารค่าใช้จ่ายให้สอดคล้องกับรายได้ที่ปรับตัวลดลง โดยบริษัทมีผลกำไรสุทธิในปี 2563 เป็นจำนวน 514 ล้านบาท คิดเป็นผลกำไรต่อหุ้น 0.47 บาท อย่างไรก็ตามหากไม่รวมรายได้และค่าใช้จ่ายจากรายการพิเศษต่างๆ บริษัทมีผลกำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานปกติเป็นจำนวน (135) ล้านบาท ซึ่งปรับตัวสูงขึ้นจากผลขาดทุนจากการดำเนินงานปกติจำนวน (304) ล้านบาท ในปี 2562

2. ภาพรวมธุรกิจ

ธุรกิจการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง

บริษัทได้ยุติการใช้งานดาวเทียม และทำการปลดระวางดาวเทียมไทยคม 5 เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2563 ดาวเทียมไทยคม 5 ได้เกิดเหตุขัดข้องขึ้นเมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2562 ส่งผลให้มีข้อจำกัดทางเทคนิคในการตรวจสอบสถานะ โดยบริษัทได้พยายามดำเนินการกู้คืนระบบที่ขัดข้องตามคำแนะนำของผู้ผลิตดาวเทียมและผู้เชี่ยวชาญหลายครั้ง แต่ไม่สามารถทำการกู้คืนระบบได้ ด้วยเหตุผลดังกล่าวผู้ผลิตจึงแนะนำให้บริษัทดำเนินการปลดระวางดาวเทียม ทั้งนี้ ดาวเทียมไทยคม 5 มีการใช้งานมาแล้วรวม 14 ปี โดยส่งขึ้นสู่วงโคจรตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2549

ณ สิ้นปี 2563 อัตราการใช้บริการของลูกค้าเมื่อเทียบกับความสามารถในการให้บริการของดาวเทียมแบบทั่วไปซึ่งประกอบด้วยดาวเทียมไทยคม 6 ไทยคม 7 และไทยคม 8 อยู่ที่ระดับ 64% เพิ่มขึ้นจาก 55% ณ สิ้นปี 2562 ซึ่งเป็นผลมาจากการปลดระวางดาวเทียมไทยคม 5 ส่งผลให้จำนวนทรานส์พอนเดอร์หรือช่องสัญญาณโดยรวมที่บริษัทให้บริการลดลงจาก 111 ทรานส์พอนเดอร์ เหลือ 71 ทรานส์พอนเดอร์ ส่งผลให้อัตราการใช้บริการของลูกค้าเมื่อเทียบกับความสามารถในการให้บริการของดาวเทียมแบบทั่วไปเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ลูกค้าผู้ใช้บริการทรานส์พอนเดอร์หรือช่องสัญญาณของดาวเทียมไทยคม 5 ส่วนใหญ่ได้มีการโอนย้ายไปยังดาวเทียมอื่นของบริษัท รวมถึงดาวเทียมที่บริษัทดำเนินการเช่าทรานส์พอนเดอร์มาเพื่อให้บริการ แต่มีลูกค้าบางส่วนที่ไม่สามารถโอนย้ายได้ ซึ่งได้แก่ ลูกค้าต่างประเทศและลูกค้ารายย่อยบางราย สำหรับดาวเทียมบรอดแบนด์หรือดาวเทียมไทยคม 4 มีอัตราการใช้บริการของลูกค้าเมื่อเทียบกับความสามารถในการให้บริการของดาวเทียมที่ระดับ 19% ลดลงจาก 23% ณ สิ้นปี 2562 เป็นผลมาจากการลดระดับการใช้งานและการยุติการให้บริการของลูกค้าต่างประเทศบางราย

เมื่อวันที่ 25 มิถุนายน 2563 บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) (กสท) (ปัจจุบันคือบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน)) และ บริษัท ได้ร่วมกันจัดตั้ง บริษัท เนชั่น สเปซ แอนด์ เทคโนโลยี จำกัด (เนชั่น สเปซ) ขึ้นเพื่อให้บริการธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับดาวเทียม โดย บริษัท และ กสท ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 75 และร้อยละ 25 ตามลำดับ และในเดือนธันวาคม 2563 เนชั่น สเปซ เปิดตัวบริการ NAVA by NSAT บริการดิจิทัลผ่านดาวเทียมเพื่อการสื่อสารทางทะเลแก่ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมการเดินเรือและอุตสาหกรรมนอกชายฝั่ง (Offshore) ในพื้นที่น่านน้ำประเทศไทยและภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานและให้บริการทางทะเล รองรับการรับ-ส่งข้อมูล และสร้างความมั่นใจด้านความปลอดภัย พร้อมอำนวยความสะดวกด้านการสื่อสารเพื่อการบริหารจัดการเรือ ช่วยลดข้อจำกัด ลดช่องว่าง และอุปสรรคในการติดต่อสื่อสาร เสริมประสิทธิภาพให้แก่การปฏิบัติงานในอุตสาหกรรมการเดินเรือ

เมื่อวันที่ 21 กรกฎาคม 2563 บริษัท เอไอ แอนด์ โรโบติกส์ เวนเจอร์ส จำกัด (เออาร์วี) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของ บริษัท ปตท.สำรวจและผลิตปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และ บริษัท ไทย แอโดวานซ์ อินโนเวชั่น จำกัด (ไทยเอไอ) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของ บริษัท ได้ร่วมกันจัดตั้ง บริษัท เอทีไอ เทคโนโลยีส์ (เอทีไอ) จำกัด ขึ้นเพื่อพัฒนาสินค้าและบริการเกี่ยวกับอากาศยานไร้คนขับ หรือ โดรนเพื่อการเกษตร โดย เออาร์วี และ ไทยเอไอ ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 50 เท่าๆกัน และในเดือนธันวาคม 2563 เอทีไอ ทำการเปิดตัวโดรนเพื่อการเกษตร “เจ้าเอี้ยง” ซึ่งเป็นโดรนเกษตรสัญชาติไทย ออกแบบและพัฒนาซอฟต์แวร์โดยคนไทย เน้นการใช้นวัตกรรมมาประยุกต์ใช้กับภาคเกษตรกรรมแบบหลากหลายมิติครอบคลุมทุกด้าน ชูจุดเด่นในการออกแบบและพัฒนาซอฟต์แวร์ของโดรนโดยคนไทย เน้นฟังก์ชันการใช้งานที่เหมาะสมกับการใช้งานจริงในประเทศไทย สามารถเก็บและนำข้อมูลมาวิเคราะห์ต่อยอด มุ่งเสริมประสิทธิภาพให้แก่ภาคเกษตรกรรมของไทยอย่างยั่งยืนมุ่งเสริมประสิทธิภาพ ยกระดับผลผลิตด้านการเกษตร ตลอดจนพัฒนาองค์รวมภาคเกษตรกรรมของไทย เพื่อภาคเกษตรกรรมไทย

นอกจากนี้ บริษัทได้ร่วมมือกับ บริษัท โปรเซสไทย จำกัด ดำเนินการผ่านบริษัท ไทยเอไอ เปิดตัวโครงการ “ดิจิทัล ไทยแลนด์ โฟสต์” ติดตั้ง Digital Service Kiosk เชื่อมต่อเครือข่ายอินเทอร์เน็ตไร้สาย รองรับการอ่านข้อมูลบัตรประชาชน กล้องถ่ายภาพยืนยันตัวตน (eKYC) เพื่อการทำธุรกรรมสำคัญ พัฒนาสู่การเป็นสมาร์ทโซลูชันและแพลตฟอร์มบริการครบวงจร รองรับการใช้งานที่หลากหลายให้แก่ภาคประชาชน

วันที่ 6 พฤศจิกายน 2563 บริษัทได้มีการชี้แจงข้อพิพาทของดาวเทียมไทยคม 5 จากกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ซึ่งกระทรวงฯ เรียกร้องให้บริษัทดำเนินการดังนี้ ให้ดำเนินการ (1) สร้างและส่งมอบดาวเทียมทดแทนดาวเทียมไทยคม 5 หากไม่ส่งมอบดาวเทียมทดแทนดาวเทียมไทยคม 5 ให้ใช้ราคาดาวเทียมเป็นเงิน 7,790 ล้านบาท พร้อมทั้งดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปีตั้งแต่วันที่ 30 ตุลาคม 2563 เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จ (2) ชำระค่าปรับเป็นเงิน 4.98 ล้านบาท (คำนวณจากวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2563 ถึงวันที่ 30 ตุลาคม 2563) พร้อมทั้งดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี และ (3) ค่าปรับตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2563 เป็นต้นไปจนกว่าจะส่งมอบดาวเทียมทดแทนดาวเทียมไทยคม 5 หรือชำระเงินค่าเสียหายครบถ้วน ซึ่งข้อพิพาทนี้เพิ่งเข้าสู่กระบวนการระงับข้อพิพาทและยังอยู่ในระหว่างทำคำตอบรับและทำคำคัดค้านส่งไปยังสถาบันอนุญาโตตุลาการ ยังไม่ได้แต่งตั้งอนุญาโตของแต่ละฝ่ายแต่อย่างใด บริษัทยังไม่มีหน้าที่ใดๆในการปฏิบัติตามที่กระทรวงฯ ได้อ้างถึงข้างต้นจนกว่าจะจบสิ้นกระบวนการพิจารณาและมีการชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการเสียก่อน ทั้งนี้ เนื่องจากบริษัทได้ดำเนินการตามสัญญาดำเนินกิจการดาวเทียมสื่อสารภายในประเทศครบถ้วนถูกต้องมาโดยตลอดแล้ว

ธุรกิจการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ

รายได้จากธุรกิจการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ เป็นรายได้จาก ไทยเอไอ ในการจัดจำหน่ายอุปกรณ์ชุดรับสัญญาณดาวเทียม (set-top-box) และอุปกรณ์อื่นที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งให้บริการจำหน่ายและให้เช่าแพลตฟอร์ม เช่น แพลตฟอร์มสำหรับช่อง IPTV, video streaming, eSport และ LOOX TV

ธุรกิจการให้บริการโทรศัพท์ในต่างประเทศ

ณ สิ้นปี 2563 บริษัท ลาว เทเลคอมมิวนิเคชันส์ จำกัด (แอลทีซี) และ บริษัท ทีพลัสดีจิทัล จำกัด (ทีพลัส) มีส่วนแบ่งการตลาดโดยรวม (รวมโทรศัพท์เคลื่อนที่ อินเทอร์เน็ตซิม และ Fixed wireless) เป็นอันดับหนึ่ง คิดเป็นประมาณ 52.8% ของตลาดรวม เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2562 ที่ 50.7%

เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 แอลทีซี ได้มีการจัดตั้ง บริษัท ลาว โมบายมันนี่ โซล จำกัด เพื่อให้บริการชำระเงินและโอนเงินดิจิทัลในสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ให้บริการทั้งผู้ประกอบการเอกชนและหน่วยงานภาครัฐ โดยทำการตลาดในชื่อแบรนด์ M-Money

3. ผลการดำเนินงาน

สรุปข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

หน่วย: ล้านบาท	จำนวน		เปลี่ยนแปลง
	ปี 2563	ปี 2562	YoY (%)
รายได้จากการขายและการให้บริการ	3,557	4,663	-23.7%
ต้นทุนขายและการให้บริการ	(2,578)	(3,671)	-29.8%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ⁽¹⁾	(927)	(974)	-4.8%
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานปกติ	51	18	178.0%
รายได้อื่น	671	136	391.9%
กำไร (ขาดทุน) จากการจำหน่ายเงินลงทุน ⁽²⁾	-	(29)	n.a.
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(59)	(128)	-54.4%
ขาดทุนจากการด้อยค่าและตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ ⁽³⁾	-	(1,623)	n.a.
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	663	(1,625)	n.a.
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษี และ ค่าเสื่อมราคา ⁽⁴⁾	1,269	1,766	-28.1%
รายได้ทางการเงิน	141	201	-30.0%
ต้นทุนทางการเงิน	(188)	(300)	-37.2%
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ และการกัลบรายการขาดทุนจากการด้อยค่า (ขาดทุนจากการด้อยค่า) ซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9	9	(66)	n.a.
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	4	(116)	n.a.
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	628	(1,906)	n.a.
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(114)	(344)	-66.8%

หน่วย: ล้านบาท	จำนวน		เปลี่ยนแปลง
	ปี 2563	ปี 2562	YoY (%)
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	514	(2,250)	n.a.
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)	0.47	(2.05)	n.a.
รายการพิเศษสำหรับงวด ⁽⁵⁾	649	(1,946)	n.a.
กำไรจากการดำเนินงานปกติ	(135)	(304)	-55.6%

- (1) ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร หมายถึง ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร
- (2) ผลขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในปี 2562 เกิดจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท แคมโบเดียน ดีทีวี เน็ตเวิร์ค จำกัด
- (3) ผลขาดทุนจากการด้อยค่าและตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ในปี 2562 เกิดจากการด้อยค่าของดาวเทียม
- (4) ไม่รวมรายได้อื่น กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน การด้อยค่าและตัดจำหน่ายสินทรัพย์
- (5) รายการพิเศษสำหรับงวด ได้แก่ กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน รายได้จากเงินชดเชย รายการพิเศษจากการปรับโครงสร้างสัญญา ลูกค้า การจำหน่ายเงินลงทุน การด้อยค่าของสินทรัพย์ และรายการอื่น ๆ ที่เป็นรายการที่เกิดขึ้นครั้งเดียว

รายได้จากการขายและการให้บริการ

รายได้จากการขายและการให้บริการรวมในปี 2563 มีจำนวนทั้งสิ้น 3,557 ล้านบาท ลดลง 23.7% จาก 4,663 ล้านบาทในปี 2562 เป็นผลมาจากการลดลงของรายได้ของธุรกิจการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง และธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ

รายได้จากการขายและการให้บริการ หน่วย: ล้านบาท	2563	2562	% YoY
ดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง	3,548	4,594	-22.8%
อินเทอร์เน็ตและสื่อ	32	122	-73.7%
ตัดรายการระหว่างส่วนงาน	(24)	(53)	-54.3%
รวม	3,557	4,663	-23.7%

รายได้จากการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง

รายได้จากธุรกิจให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้องในปี 2563 อยู่ที่ระดับ 3,548 ล้านบาท ลดลง 22.8% จาก 4,594 ล้านบาท ในปี 2562 เป็นผลมาจากการลดลงของรายได้จากดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป ประกอบกับการยุติการใช้บริการของลูกค้านดาวเทียมไทยคม 5 ที่ไม่สามารถย้ายไปดาวเทียมดวงอื่น และการลดลงของการให้บริการดาวเทียมบรรดแบนด์

รายได้จากการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง หน่วย: ล้านบาท	2563	2562	% YoY
ดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป*	2,133	2,536	-15.9%
ดาวเทียมบรรดแบนด์ไทยคม 4	1,415	2,058	-31.2%
รายได้จากการบริการ	1,377	1,873	-26.4%
รายได้จากการขาย	38	185	-79.4%
รวม	3,548	4,594	-22.8%

* ประกอบด้วยดาวเทียมไทยคม 5 6 7 และ 8 รวมทั้งดาวเทียมที่บริษัทเช่ามาเพื่อให้บริการ โดยที่ดาวเทียมไทยคม 5 ถูกปลดระวางในวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2563

- รายได้จากการให้บริการดาวเทียมแบบทั่วไปและบริการที่เกี่ยวข้องในปี 2563 มีจำนวน 2,133 ล้านบาท ลดลง 15.9% จาก 2,536 ล้านบาท ในปี 2562 ซึ่งเป็นผลมาจากการยุติการใช้บริการของลูกค้าบางส่วนเนื่องจากดาวเทียมไทยคม 5 ปลดระวาง โดยเฉพาะลูกค้าต่างประเทศ ประกอบกับการยุติการใช้บริการของทีวีดิจิทัลในประเทศบางช่องในช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2562 และการลดลงของลูกค้าบรอดแคสต์รายย่อย
- รายได้จากดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4 และการให้บริการที่เกี่ยวข้องในปี 2563 มีจำนวน 1,415 ล้านบาท ลดลง 31.2% จาก 2,058 ล้านบาทในปี 2562 เนื่องจากการสิ้นสุดสัญญาการใช้บริการและการลดการใช้งานของลูกค้าต่างประเทศบางราย

รายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ

รายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อสำหรับปี 2563 มีจำนวน 32 ล้านบาท ลดลง 73.7% เมื่อเทียบกับ 122 ล้านบาทในปี 2562 ซึ่งเป็นผลมาจากการขายเงินลงทุนในบริษัทซีดีเอ็นในปี 2562

ต้นทุนขายและการให้บริการ

บริษัทมีต้นทุนขายและการให้บริการในปี 2563 ทั้งสิ้น 2,578 ล้านบาท ลดลง 29.8% จาก 3,671 ล้านบาท ในปี 2562 เป็นผลมาจากการลดลงของรายได้ และของต้นทุนค่าเสื่อมราคาจากการตัดยี่ห้อของสินทรัพย์ในปี 2562

ต้นทุนขายและการให้บริการ หน่วย: ล้านบาท	2563	2562	% YoY
บริการดาวเทียมและเกี่ยวเนื่อง	2,587	3,613	-28.4%
บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ	15	112	-86.4%
ตัดรายการระหว่างส่วนงาน	(24)	(54)	-55.6%
รวม	2,578	3,671	-29.8%

ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง

ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้องในปี 2563 มีจำนวนทั้งสิ้น 2,587 ล้านบาท ลดลง 28.4% จาก 3,613 ล้านบาทในปี 2562 เป็นผลมาจากการการลดลงของค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายของทรัพย์สินดาวเทียม จากการตัดยี่ห้อของดาวเทียมและอุปกรณ์ ทั้งดาวเทียมแบบทั่วไปและดาวเทียมบรอดแบนด์ในปี 2562

ต้นทุนการบริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง หน่วย: ล้านบาท	2563	2562	% YoY
ดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป*	1,371	1,949	-29.6%
ดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4	1,216	1,664	-26.9%
รวม	2,587	3,613	-28.4%

* ประกอบด้วยดาวเทียมไทยคม 5 6 7 และ 8 รวมทั้งดาวเทียมที่บริษัทเช่ามาเพื่อให้บริการ โดยที่ดาวเทียมไทยคม 5 ถูกปลดระวางในวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2563

- ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไปและบริการที่เกี่ยวข้องในปี 2563 มีจำนวนทั้งสิ้น 1,371 ล้านบาท ลดลง 29.6% จาก 1,949 ล้านบาทในปี 2562 โดยมีสาเหตุจากการลดลงของต้นทุนค่าธรรมเนียมให้กับหน่วยงานของรัฐตามรายได้ที่ลดลง รวมถึงการลดลงของต้นทุนค่าเสื่อมราคาจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ สหุทธิกับการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าเช่าทรานสปอนเดอร์จากดาวเทียมต่างประเทศเพื่อการให้บริการลูกค้าของดาวเทียมไทยคม 5
- ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4 และบริการที่เกี่ยวข้องในปี 2563 มีจำนวนทั้งสิ้น 1,216 ล้านบาท ลดลง 26.9% จาก 1,664 ล้านบาท ในปี 2562 มีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของรายได้และต้นทุนค่าเสื่อมราคาจากการด้อยค่าของดาวเทียมและอุปกรณ์ในปี 2562
- ทั้งนี้ ต้นทุนการบริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้องโดยรวมในปี 2563 ถูกปรับปรุงด้วยรายการพิเศษจากการปรับโครงสร้างสัญญาลูกค้าและอื่นๆ โดยต้นทุนจากการดำเนินงานปกติ อยู่ที่ประมาณ 2,763 ล้านบาท ลดลง 23.5% จากปี 2562

ต้นทุนการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ

ต้นทุนการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อสำหรับปี 2563 มีจำนวนทั้งสิ้น 15 ล้านบาท ลดลง 86.4% จาก 112 ล้านบาท ในปี 2562 จากการจำหน่ายเงินลงทุนในซีดีเอ็น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร รวมค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร ในปี 2563 รวมทั้งสิ้น 927 ล้านบาท ลดลง 4.8% จาก 974 ล้านบาท ในปี 2562 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าใช้จ่ายทางการตลาดและค่าเดินทาง สหุทธิกับการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายทางกฎหมาย

ต้นทุนทางการเงิน

ในปี 2563 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินทั้งสิ้น 188 ล้านบาท ลดลง 37.2% จาก 300 ล้านบาทในปี 2562 เนื่องจากการชำระคืนหุ้นกู้ในช่วงไตรมาสที่ 4/2562 จำนวน 2,275 ล้านบาท รวมทั้งการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวตามกำหนด

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า

ในปี 2563 บริษัทมีส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนใน แอลทีซี รวมทั้งสิ้น 4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก (116) ล้านบาท ในปี 2562 โดยส่วนแบ่งกำไรรวมที่เพิ่มขึ้นเป็นผลเนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของส่วนแบ่งการตลาดของ แอลทีซี และผลจากการผ่อนคลายการแข่งขันด้านราคา สหุทธิกับการขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากการแข็งค่าของเงินดอลลาร์สหรัฐเมื่อเทียบกับเงินกีบลาวจากรายการเงินปันผลค้างจ่าย

นอกจากนี้ ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า ยังประกอบด้วย ส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) ในบริษัท เนชั่น สเปซ และ เอทีไอ เป็นจำนวน (0.01) ล้านบาท และ (0.1) ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งทั้งสองบริษัทมีผลการดำเนินงานขาดทุน เนื่องจากอยู่ช่วงเริ่มต้นการประกอบธุรกิจ

กำไรสุทธิ

บริษัทมีผลกำไรสุทธิในปี 2563 เป็นจำนวน 514 ล้านบาท กำไรส่วนใหญ่เป็นผลมาจากรายการพิเศษ ซึ่งประกอบด้วย รายได้จากเงินชดเชย รายการพิเศษจากการปรับโครงสร้างสัญญาลูกค้าและรายการอื่นๆ สหุทธิกับผลขาดทุน

จากอัตราแลกเปลี่ยน โดยบริษัทมีผลกำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานปกติสำหรับปี 2563 และปี 2562 เป็นจำนวน (135) ล้านบาท และ (304) ล้านบาท ตามลำดับ

4. ฐานะทางการเงิน

ณ สิ้นปี 2563 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 16,676 ล้านบาท ลดลง 1.9% จาก 16,999 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2562 มีสาเหตุหลักมาจากค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์และสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ

ส่วนประกอบหลักของสินทรัพย์

สินทรัพย์ หน่วย: ล้านบาท	31 ธันวาคม 2563		31 ธันวาคม 2562	
	จำนวน (ล้านบาท)	ร้อยละของ สินทรัพย์รวม	จำนวน (ล้านบาท)	ร้อยละของ สินทรัพย์รวม
สินทรัพย์หมุนเวียน	9,473	56.8%	8,460	49.8%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	3,091	18.5%	3,313	19.5%
สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ ดำเนินการ	560	3.4%	1,366	8.0%

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ณ สิ้นปี 2563 บริษัทมียอดลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเป็นจำนวน 1,832 ล้านบาท ลดลง 3.1% จาก 1,890 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2562 โดยมีสาเหตุหลักจากการชำระหนี้สินของลูกค้า

สภาพคล่อง

ณ สิ้นปี 2563 บริษัทมีอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียน 2.73 เท่า ลดลงจาก 5.54 เท่า ณ สิ้นปี 2562 โดยมีสาเหตุหลักจากเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระใน 1 ปีจากการชำระคืนหุ้นกู้

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

บริษัทมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ สิ้นปี 2563 จำนวน 7,204 ล้านบาท ลดลง 15.6% จากจำนวน 8,539 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2562 โดยมีสาเหตุหลักจากค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน

เงินกู้ยืม และ ส่วนของเจ้าของ

เงินกู้ยืมสุทธิของบริษัท ณ สิ้นปี 2563 มีจำนวนทั้งสิ้น 3,908 ล้านบาท ลดลง 6.8% จาก 4,191 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2562 มีสาเหตุหลักจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับโครงการดาวเทียมตามกำหนด

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ สิ้นปี 2563 มีจำนวนทั้งสิ้น 11,247 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.3% จาก 10,995 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2562 มีสาเหตุหลักจากผลกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้น โดย ณ สิ้นปี 2563 บริษัทมีอัตราส่วนเงินกู้ยืมสุทธิต่อส่วนทุน 0.35 เท่า ลดลงจาก 0.38 เท่า ณ สิ้นปี 2562

งบกระแสเงินสด

บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน ในปี 2563 จำนวน 1,769 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.7% จาก 1,658 ล้านบาท ในปี 2562 โดยมีสาเหตุหลักจากกำไรจากการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้น

เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน ในปี 2563 มีจำนวน (1,164) ล้านบาท ส่วนใหญ่เนื่องมากจากการนำเงินสดในกิจการไปลงทุนทางการเงินต่างๆเพื่อสร้างผลตอบแทน

เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน ในปี 2563 มีจำนวน (928) ล้านบาท ส่วนใหญ่ประกอบด้วยการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวและการจ่ายเงินปันผล

บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด รวมกับเงินลงทุนชั่วคราว ณ สิ้นปี 2563 ทั้งสิ้น 6,619 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16.1% จาก 5,703 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2562

ในเอกสารชุดนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวกับการประมาณการถึงเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นในอนาคต (ไม่ว่าจะเป็นการประมาณการทางการเงินหรือการประมาณการทางด้านธุรกิจในส่วนอื่นๆ) ตัวอย่างของคำที่ใช้ในการประมาณการถึงเหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต เช่น “อาจจะ”, “จะ”, “คาดว่า”, “ประมาณ”, “เชื่อว่า” เป็นต้น แม้ว่าประมาณการดังกล่าวจะประเมินขึ้นโดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐาน บริษัทฯ ไม่สามารถรับประกันหรือยืนยันได้ว่า การประมาณการดังกล่าวจะเกิดขึ้นตรงตามที่บริษัทฯ คาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลประมาณการข้างต้น